
10 11

Koně jsou společenská zvířata a dávají 
přednost životu ve skupině. Komunikují 
či „mluví“ řečí těla a dále zrakem, 
sluchem a čichem. Takto se vzájemně 
poznávají a zjiš�ují, co se kolem nich děje. 

Koně mluví 

Ohebné uši 
Kůň výjimečně dobře slyší. Každé ucho 
ovládá 13 párů svalů, takže uši jsou neuvěřitelně 
pohyblivé. Pozice uší nám navíc hodně napovídá, 
jakou má kůň právě náladu. 

To je tedy zrak! 
Koně výborně vidí. Jejich 

zrak je však jiný než náš, 
protože koně mají oči 
na boční straně hlavy. 
Vidí téměř v rozsahu 
360 stupňů, jak je 
ukázáno na nákresu. 

Co to cítím? 
Setká-li se kůň 
s neznámým pachem, 
zdvihne horní pysk a „čichá“ 
citlivými membránami uvnitř 
pysků a také nozdrami. 
Říká se tomu reakce flehmen. 

Poslouchejte! 
Koně komunikují i zvuky. Při vzteku 
řičí, nadšením ržají. Klisna něžně 
řehtá hříběti, naopak ustájený kůň 
hlasitě ržá, když se zpozdí krmení. 

Drž se ode mě dál! 
Někdy dokážeme záměr koně 

rozpoznat snadno. Tohoto koně 
možná překvapilo něco za ním 

anebo dává svému protivníkovi, 
který se pase příliš blízko, 

najevo, kdo je. 

Ke koni nikdy nepřistupujte 
přímo zezadu. Má zde totiž 
slepou skvrnu. 

Někteří koně při pocitu 
ohrožení kopou předníma 
nebo zadníma nohama. 

Vzájemná péče 
Koně mají své oblíbené 
kamarády stejně jako my. 
Ke kamarádovi si například 
stoupnou a začnou ho zuby 
oždibovat na krku. Tak mu 
projevují péči. V kontaktu 
s ostatními se cítí i jistější, 
protože si vzájemně hlídají 
slepé skvrny. 

Rozsah záběru 
levého oka 

Rozsah záběru 
pravého oka 

Vidění oběma 
očima 

Slepá skvrna 

Tento kůň dává najevo 
strach nebo vztek. 

Tenhle kůň je ve střehu 
a pozorně vnímá okolí. 

Tento kůň poslouchá 
a je v klidu. 


